

OBRODNIK.

OBRODNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na poszczeg. 3 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za upłatą 15 fen.
od wiersza politywego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drżi: Jakuba apostoła
Jutr: Anny matki NPM.

Poznań, Czwartek 25 Lipca 1878.

Wschód słońca 4,9, zach. 8,2.
Długość dnia 15 god. 50 min.

Poznań, 24 lipca.

— * **Wybory do parlamentu.** Dochodzą nas wiadomości, że na prowincyi objętość dla wyborów jest nie pojeła. Wybory miało goćo interesują. Komitety powiatowe są nie znane, mówią zaufania trzeba szukać gdzieś w obokach. Piszący o tem wszystkim, ażeby czytelnicy nasi znali niebezpieczeństwo i z swej strony robili, co w ich sile leży, by jak najwięcej z naszych poszła na wybory. Zwłaszcza zaś przypominamy, że gdzie kartki nie dojdą, tam jedyną radą na to jest pospać kartki wezas. by ich można jeszcze rozdać pomiędzy ludzi.

Z miasta pisał nam, co następuje:
Lubo wiemy, iż Szanowna Redakcyja z swej strony iść możności napomina i prosi, ażebyśmy się szczerze do wyborów wzięli, jednakoż zdaje mi się, iż z mej strony, gdy kilka słów skróścił, nie zważał, albowiem jest to sprawa bardzo ważna, której zaspisać nie powiniamy.

Będąc w tych dniach w kilku miejscach na prowincyi, miałem sposobność z wielu ludźmi rozmawiać o wyborach i jak się oni do zapetrują. U niektórych objętość jest nie do opisania; niektórych twierdzenia są takie, iż uowią, a cóż nam to wybory dobrego dadzą, przecież my wciąż głosujemy, a coraz to gorzej się z nauki dzieje, zresztą co chcą to z nami zrobą. Po-slowie nasi i tak nie nie zrobia. Kochani Bracia, mowa taka jest bardzo grzeszna. Czem dany mówić, że jeszcze Polacy żyją i o swoje się dopominają prawa, czyż nie przez posłów naszych? Cóż o nas powiedzą, gdy nas reprezentować będą niemczy posłowie? A przed półtora rokiem napisaliśmy „Posenerka”, że nie godzien ten się Niemcem nazywać, który na niemieckiego posła głosować nie będzie. Czyż tego do nas bardziej zastosować nie można, iż niegodzien ten Polakiem się nazywać, który na wybory albo nie pójdzie, albo na Niemca głos odda. Bracia kochani, w Imię Boże weźmy się dziełnie do pracy, nie tylko o sobie pamiętamy, ale obeszczymy się po to siebie. Jeden drugiego niech zachęca, podaje i ponosi, aby nikogo z nas nie brakowało. Przytam stawmy się punktualnie, aby się mikt nie spóźnić, poświęćmy to chwila dla sprawy nam tak świętej i ważnej, pamiętajmy, iż narodowość naszą i Kościół bardzo są zagrożone, sami się o karteczki starajmy, drugich podajmy, to parę dni nas tylko rozdzielają od wyborów, zgoda i jedność niech będzie między nami, a tem dany dowód, żeśmy naszego świętego obowiązku dopominowali, jako Polak — katolik, a Bóg nam dopomóż.

— * **Jutro** w czwartek odbędzie się Walne Zebranie przedwyborcze dla miasta Poznania i wiozeczom o godzinie 8. Na sali hotelu Saskiego. Mieszkańców groda naszego upraszamy, aby się licznie na to zebranie zgromadzili dla bliższej informacji, ażeby się nie potrzebowało biadać od jednego do drugiego lokalu wyborczego.

— * **Przypominamy** wszystkim wyborcom, aby nie pobrazdził kartek wyborczych z nazwiskiem posła, ponieważ wszystkie kartki pobrudzone bywają nieważnami. Przez nieważne zatem lub niechłujstwo możemy stracić wiele głosów.

— * **Z Dalezowic** i Kamionki w obwodzie wyborczym średko-frenskim żął się w „Dzien. Pozn.”, iż tam nie otrzymamo jeszcze kartek. Wszędzie, gdziekolwiek podobny zaszedł wypadek zapomnienia, trzeba się zgłosić zwazczasa do powiatowego komitetu wyborczego.

— * **Walka rządu z Kościołem.** Z Kościłana pisał do „Germania”, że tamtejsi księża mansonarzy Bielski i Bąskowski zostali podani przez komisyj podatkową, na której czesło stół burmistrza kościłanski, na 48 mtk. wyrafinie czterdziestki ośm m. na każdego podatkowca, jakkolwiek żadnej pensyi nie pobierają, żadnego majątku nie mają i gdyby nie przypięczenie parafian kościłanski, umarliby z głodu. Na podarę przez księży mansonarzy z tego powodu reklamacyja do p. landrata kościłanskiego Delsy, tenże nie nie odpowiedział. Księża udali się wtedy ze skargą do rejencyj, na co odobrali odpowiedź, że reklamacyja ich przesłana została do właściwego biura do przetrzymania. Tymczasem, jednakoż za nim rejencya ostatecznie zdecydowała w tej sprawie zjawiał się 17. bm. egzektorat u niemających nic księży, i groził im w razie nie zapłacenia wskazanego podatku egzektacyja!

— Przez śmierć k. proboszcza w Landscheid ościłaska 159 parafia w dyocesyj twirskiej. Strata ta tym jest większa, że już cetero skolomne parafie są bez duszpasterzy, i że tym sposobem tysiące ludzi są w skutek walki z Kościołem zupełnie pozbawieni wszelkiej pomocy religijnej.

— Na mocy starego prawa, wprowadzonego przez cesarza Francyi Napoleona I w nadreńskie prowincye, uznal rząd większą część nadreńskich proboszczowskich dóbr dotychczas na własność państwa, i obłożył takowe arestem. Dotknięci tem dozory kościelne zaskarżyli do sądu eskusa, i wygrywają procesy jeden po drugim, w drugiej już nastaw instancyi. Zdaje się więc, że rząd będzie w niedługim czasie zmuszonym zrobić majątki te prawnym właścicielom, t. j. proboszczom.

Wronki, 22. lipca. Wczoraj odbyło się u nas zebranie przedwyborcze, aby się porozumieć, co do agitacyi wyborczej. Udział obywatelstwa był stosunkowo nieliczny; szczególnież zaś jasniala swa nieobecnością zamozniejsza klasa, — z maleni chlubiłeni wyjątkami. Czy panowie ci się skwarbali, chociaż upała wielkiego nie było, czy też zmęczenia, choć zebranie w samym środku miasta, bo w Wilknu, czy obywatel, to trudno dociec. Dość że im się widocznie przyjdzie nie chęć! Boć po co! Czyż im co z tego przyjdzie, że na takie zebranie pójdą? Ze oni i bez tego dobrni są z katolikami, uodowniają dobitnie, ctenią się w niedzieli okno wielkiego ołtarza, — że i na partryzynie im nie slywa, toć także zaręczył „mówiąc”, „my Polakom toć dobrze życzymy”. Cóż goćo więc więcej chęć od nich!!! Czyż to nie dospć poświęcenia na słusznego obywatela? Żeby się o to postarad, aby sprawa Kościłła i narodowość naszej w parlamencie dostatecznie miała obrodzić, — o tem nie mylą, bo wszelkiem, choć najniegłazniejszym wystąpieniem boją się naradzić — są to ościłoni i mądzy panowie! Niestety nie wiadzą tylko, że agitacyja wyborcza, to nie zdroźnego, że rząd nie tylko jej sobie sam życzy, ale nawet sam przez podwładne swe organa agitacy. Jeseli zaś Polak i katolik stara się o to, aby przy wyborach przeszedł posel jego wyznania i narodowości, toć tego i najczulszej Niemiec nie weźmie za zię, więc tylko by uczywi. Zgad więc to strachy, zkad taka objętość w chwili właśnie, kiedy tak wiele zależy na tem, aby wybory dla nas jak naj lepiej wypadły?

Na polecie powiedział mogę, że generacyja mlodsza inaczej pojmuje obywatelskie obowiązki swoje. Nie wstydzi się ona swej narodowości; — nie wypiera się ona swej religii, lecz owzem przy każdej sposobności śmiało okazuje gorące przyrzeczenie do wary ojów swych i do najświętszej sprawy naszego. Uodwadnia oni, że cnoty w sobie godność człowieka, ceniącogo wyżej swe

skarby moralne, nad względy materialne, i że gotowa nawet do wszelkich poświęceń. To też przy pomocy tej uczciwej i działarskiej cześci obywatelstwa naszego, uo nam się niezawodnie i w tych trudnych okolicznościach, poważną liczbę głosów w mieście naszym dla naszego zebrad kandydata, który da Bóg, również jak przed dwoma laty, zwycięzca z urny wyborczej wyjdzie!

Nowiny polityczne.

Sprawy wchodnie. Z Wiednia donoszą rządowi swemu pełnomocnicy turecy, Karatheodori hasza i Mehemed-Ali, że ich rokowania z Austryją o zajecie Bośni i Hercegowiny bardzo pomysłnie się toczą. Tymczasem z innych stron zaprzeczają temu i mówią, że rząd austriacki nie mogąc przepierd oporu Turków, którzy chcą konlecznie wymósć na Austryi pismo, któremby zobowiązała się po kilku latach zwrocić Bośnia Turcy, że rząd austriacki tedy, jeszcze w tym tygodniu choćby i gwałtem chce wojskom swym wkroczyć do Bośni. Tyle pewna, że głównie dowodzący, armiją mającą zajść Bośnia, generał Filipowicz przejechał już 22. bm. w nocy do Brodu, twierdzą austriackiej nad samą granicą Bośni leżący.

Przewidywano, iż zajęcie to wiele kłopotu sprawi Austryi, zdaje się sprawadź najpewnie, ani chrześcijanski lud wiejski Bośni, ani strzeżona jej szlachta, tak zwani bachowie, nie chcą nie slyżec o poddaniu się „szawom” jak Austriaków zwa. A Serbia podkrymuje te niechęć, namawiając Bośniaków do czynnego przeciw Austriakom oporu. Skrupczyła zaś serbska przgotowuje protest przeciw przyrzeczeniu Bośni do Austryi.

— Moskale cofnęli się z pod Carogrodu, a zajęli 22. bm. Szumle opuszczoną przez Turków. Znaję się zatem, że w Turcyi europejskiej nie zajadę już żaden zatarg agitacyi wojny. Nie tak jednak dobrze szły rzeczy w Azyi. Lasy i Kurdy dwa szczyty poddane przez kongres Moskwie, a bardzo jej nie przychylno, burzą się i chcą powstać, a Moskale oskarżają Anglików, iż się między nimi kręją i broń i amunicyja jawnie, w biały dzień im rodadją. Że to może być prawda, dowodzi ta okoliczność, iż Anglicy są zmuszeni dla własnego bezpieczeństwa czynie niek oko na Moskali w Azyi mniejszej, i o ile możności nie pozwal im się tam rozpocierać. Ekspedycyja bowiem moskiewska w głąb Azyi przedstawiła się obniecie bardzo groźne. Moskale bowiem wysyłają pod nie skromnym mianem cały korpus wojska, podzielony na trzy szeregły, pod dowództwem obywatelnego z tauleżami oficerami generała Kaufmana, a które to wojsko przez zajęcie Bokhary na zamiar przeciwd Anglikom. dostep do ich Indyi Wschodnich, by w danym razie utwierdzić sobie napad na te bogate, a niezadowolone kolonije angielskie. Widocznie jest z tego rachm wojsk moskiewskich, że Moskale do brzoż wiedzeli o tem, że Anglicy zamysłują zająć Cypr i zwazczasa zabezpieczyli się przeciw tym niewygodnym sąsiadom.

— Układy Grecyi z Turcyją o tak zwane uregulowanie granicy grożą znowu zatargiem. Turcyja nie chce w żaden sposob odstąpić Grecyi miasta Janiny, które wchodzi w pas graniczny, przyznany niejako Grecyi przez kongres, a że pretensyje tego państwa popierają bardzo energicznie Francya i Włochy, więc też i Grecy trzymają się twardo.

Wojska tureckie wyruszają znowu z Carogrodu do Tesalii, dla przytulenia wylubiącego sam powstania.

Niemcy. Dwie przejażdżki, jakie cesarz odbył w sobotę i w niedzieli w zamkniętym powozie, w towarzystwie swego nadwornego lekarza, tak go na siłach pokrzepił, że już we wtorek

w połdnie wyjechał pociągiem nadzwyczajnym na zamek Babelsberg. Na ulicach Berlina i na dworcu kolejowym witano cesarza z usiesieniem. Na dworcu znajdowali się przy wyjeździe cesarskim, komendant miasta Berlina i prezydent poliej p. Madaj.

— Urzędowy „Reichsanzeig.“ ogłasza rozporządzenie cesarskie, podpisane przez zastępcę księcia kanclerza hr. Stolberga, a znoszące zakaz wywozu komi za granicę. Wiadomo, iż o zniesieniu tego zakazu dopominano się gorliwie w parlamencie, dla tego, iż jest szkodliwym dla niemieckich hodowców koni. Głównie centrum katolickie gorliwie w tym celu pracowało.

— Komisyja wyznaczona dla ocenienia przyczyn znanego zatonięcia wielkiego wojennego okrętu „G. Kurfirst.“ zdała już swoje sprawozdanie admiralcei. „Hamb. Börse.“ donosi, że wedle zdania tejże komisji, niebezpieczeństwo zniszczenia się dwóch pancerników spowodował „König Wilhelm“ tem, że był fałszywie. Komendant zatopionego okrętu został zupełnie z winy zwolniony.

Dalsze wydobywanie trupów z zatopionego pancernika nie ustają. Wyelano tu na brzeg angielski wielu nurek, którzy mają ocenić, czyby się zatopiony okręt wydobyc z morza nie dał.

— Od kilku już lat lety w pruskiem ministerstwie robotniczym projekt do prawa, regulującego stosunki robotników wiejskich. Wedle projektu tego warunki umowy zależą od wolnej woli obu stron kontraktujących, tj. pracodawcy i robotnika. Jednakże pracodawca jest obowiązany przy pracy takiej, przy której robotnikowi grozi niebezpieczeństwo życia lub okaleczenia, tj. np. przy młocznarнях i innych maszynach takie zrobić kosztem swoim urządzenia, któreby zasnaiły robotnika od wszelkiego niebezpieczeństwa. W razie zabicia lub okaleczenia robotnika, pracodawca jest obowiązany do wynagrodzenia szkody, i to na mocy prawa z 7. czerwca 1871 r. Kontrakt na zwalnianie robotnika od utraty pracy, a nana od porzucenia roboty przez lamającego umową robotnika, jednakże w razie popełnienia przez robotnika kradzieży, złego życia lub widocznej niechęci lub niedołężności do pracy wolno pracodawcy odstąpić go bez poprzedniego wypowiedzenia. Tak samo wolno robotnikowi porzucić pracę bez poprzedniego wypowiedzenia w razie niedołężności do nadanej mu pracy, złego obchodzenia się z nim pracodawcy, namawiania go przez tegoż do nieprawych lub niemoralnych czynności, i tym podobnie.

Prawa tego nie przełożono jedynie dla tego dotychczas Izbie poselskiej, że rząd na zamiar rozciągnąć je na całe państwo niemieckie, co z pewnymi trudnościami jest jeszcze połączone.

— Północnocy Francji, Anglii, Austrii i Moskwy odbarowali przed wyjazdem z Berlina honojarzy żołnierzy, trzymających przed ich pomieszkaniem honorową wartę. Kazied bowiem z nich złożył po 1000 marek na rzecz komendanta pułku, dla równego pomiędzy tehcze żołnierzy żołdowi.

— Dobrowolnie urzędowa „N. All. Zig.“ zdaje się przyznawać, iż między Stołica Apostolską, a rządem cesarskim toczą się rokowania w sprawie zniesienia praw majowych, gdyż pisze o tym w ten sposób: „J. de Brus.“ powiada, że układy Prus z Stołica Apostolską już są daleko pounięte. Pismo to zwykle dobrze w sprawach Ko-

ściółca powiadomione są powiada się, iż niedługo rozwiąże się ten spór polityczno-religijny, który w Niemczech stworzył nieszczęśliwe położenie, nazwane przez nieprzyjaciół Kościoła szumem mianem kulturkampfu. Wiedeńska zaś „Presse.“ dowiaduje się, że stosownie do tych daleko posuniętych rokowań Nuncjusz Apostolski w Monachium, otrzyma Jęrzydzyką nad pruskimi Kościołami i Biskupami.

Jeseli urzędowa „N. All. Zig.“ podaje takie wiadomości i nie wylewata się z nich, żać to niczemly, był w doniesieniach tych jest prawda.

— Rozpoznanie się w Niemczech żydostwa, które umiejliście za pomocą kapitału rządu kredytem i handlem państwa, a ustojie zagarnął w swe dłonie i przemysł, zwraca powszechną uwagę tych pism, które nie w ich znajdują się takich. Głównie zaś „Germania“, całym zsteremgionem dowodnie napisanych artykułów, wyraża niebezpieczeństwa, jakie dla społeczeństwa wyrażają z tego narosta żydostwa, które już pasobyt wysoza z niego sobi żywność, nie im że to w zamian nie daje. W jednym z ostatnich „Germ.“ numerów, znajdując się znowu artykuł zastanawiający się nad tem, jak zgrabnie żydzi wkrocili się do głównego banku państwowego. Bank ten, rozporządzający wielkiem kapitałem, miał nadto prawo wydawania kilkuset milionów papierów bezprocentowych, a przywilejami temi i 45 filim, które ma w różnych miastach niemieckich, wyklucał zupełnie konkurencyjny innych banków i bankierów. Bank ten był własnością państwa i rząd państwa nikt nie miał w nim udziału. Niebawem zmieniła się jednakże postać rzeczy; urząd dal się namówić przez wielkich kapitalistów do odciążenia części swego kapitału zakładów, a zastąpienia go kapitałem akcyjnym. Natralnie, że akcje te banku państwowego dostały się po części w ręce żydów. W etec takiego stanu rzeczy, nie ma toney rady kodycy — „Germania“, jak tylko odebrać żydostwu przewyżający wpływ na państwo i zabezpieczyć to państwo przed monopolem żydowskim, bo państwo musi na nowo stać się chrześcijańskim, jeżeli nie chce, by naród niemiecki poszedł cały w służbę do nadmiar bogatych żydowskich rodzin bankierskich.

— Z Dortmundu donoszą, że wczoraj z rana nastąpił nowy wybuch gwałtów w kopalniach węgla należących do westfalskiego stowarzyszenia kopalniowego, a zwanych „Hansa.“. Pięciu górników straciło w tym niebezpiecznym wypadku życie, dwóch jest niebezpiecznie rannych.

— Wyższa Izba senatu postanowiła zakupić na rzecz państwa ostatnie pięć linii kolei żelaznych, które się jeszcze w rękach prywatnych osób znajdują. Takim sposobem rząd saki będzie właścicielem wszystkich kolei przynależących do państwa. Doszedł tedy do tego, co dotychczas jest dopiero najświeższym marzeniem księcia Bismarka.

Francya. Nad biedną Francją i jej republikańskim rządem zebrały się groźne chmury. Nie dosyć bowiem na tem, że północnocy Francji odegrali bardzo szumną rolę na kongresie berlińskim, lekceważeni w sposób widoczny przez inne mocarstwa, nie dosyć, że powstanie dżikh w Nowej Kaledonii odkryto, jak mało rząd francuski umie otoczyć opieką swoich obywateli, trzeba jeszcze było na dotknię niebezpieczeństwa, żeby wybuchające w różnych miejscow-

ściach Francji strajki między robotnikami wytryki, jak bardzo niepewne są wewnętrzne stosunki Francji. Mówią że strajki te wywołują w celach agitacyjnych bonapartyści, tj. zwolennicy upadłego cesarskiego domu, lub socjaliści. Kto tym nieporządkom winien trudno ocenić, pewnie jest jednak, że robotnik francuski jest słownokno dobrze płatny, a czynny, zręczny i prawowity z natury i usposobienia, nie da się przeczący robotą. Dość na tem, że strajki takie wybuchły świeżo między piekarniami w Bordeaux, gdzie 450 z nich żywio, i w fabrykach w St. Etienne, gdzie 700 robotników porzuciło robotę. W Awlin między górnikami strajka dalej się szerzy, wszystkie miejscowe kopalnie opuszczone, 9000 robotników walsza się po okolicy, i szerzy niezadowolenie dalej. Warunki górny, jakie ci górnicy właścicielom kopalni stawiają, są następujące: zmniejszenie pracy dziennej na 8 godzin, za zapłatą dzienną po 4 marki i podjęcie roboty w poniedziałki, w które obecnie nuda są świadków z powodu złego odhytu na węglu. Dotychczas górnicy pracują po 9 godzin dziennie, i dostają za dzień 2 marki 80 fenigów.

Ze ta strajka w Awlin była już zawczasu umówiona dowodzi ta okoliczność, że w nocy poprzedzającej jej wybuch, zebrało się około 50 przywódców, i ci chodząc od drzwi do drzwi w dzielnicy miasta zamieszkałej przez robotników budzili ich hasłem: „Zaprzestanie strajków.“ Kto nie chciał być temu rozkazowi posłuszną, temu wybijano okna. Gdy jednakże tłum strajkujących zbурзыwcy całą okolicę Awlin, chciał podciągnąć w tym celu na strony Donzin, otoczyli go drągoni i 150 robotników na czole idących aresztowali. Dotychczas jednakże nie przyszło jeszcze do walki robotników z wojskiem, i trzeba mieć nadzieję, że tak rząd jak i strajkujący wstrzymają się przed tak strasznym w skutkach swoim krokiem.

Ziemia polskie. Z Warszawy donoszą o wyjazdach przez rząd carski ukazu, nakazującego wszystkim mieszkańcy na granicy właścicieli dóbr ziemskich w Kongresówce, ażeby powródli do kraju, zamieszkałi w dobrach swoich i w nich spożywać swoje dochody.

Sama potrzeba wydania takiego ukazu dowodzi, jaki uniósł masy panować w Polsce, gdy kaden kto tylko może chroni się za granicą przed milosierdnymi rządami cara:

— W ostatniej chwili przed zawarciem pokoju berlińskiego wydusili jeszcze urzędnicy moskiewscy z kupiectwa warszawskiego 7 tysięcy rubli na dotę rozbójniczą, i kwotę tę w dniu 21. czerwca przesłali carowieczowi. Z całej Kongresówki wycemli Moskale na ten cel około 100 tysięcy rubli.

Wiochy. Demonstracje przeciw Austrii zaczynają przybierać we Włoszech coraz szersze rozmiary. Stowarzyszenie chcące zmusić rząd do wydrucia Austrii tych posiadłości, w których licznie zamieszkują Włosi, postanowiło w wszystkich włoskich miastach odbywać gromadnie wieści, i pęty halasować, póki rząd ich wynagrodzi nie ulęgnie. Dotychczas nie mówią te wargłowy, w jakiby sposób można zmusić Austrię do wydrucia Tyrolu lub północnego Tyrolu, ale ta okoliczność, iż na czelu ruchu tego stoi Menotti Garibaldi, starszy syn starogo Garibaldi, dotychczas dowódcy, są chciwno spróbować ruchawki, pó że do tego poszoby wojsko. W tych dniach od-

Na śniegu.

Do p. Alfonsa R.

(Dalszy ciąg.)

Opisać niepodobna niemię rozpozpy, która nas wówczas ogarnęła. Przechwaliśmy, że ci, którzy uida śmierci w drodze, niechylimy na Sybir zapędzeni zostana. Zakazano nam mówić głośno; zamiana kilku cichych słów nie przyniosła dostatecznej ulgi sercom, pękającym od troski i niepokoju. Stosunkowo byłem mniej od innych znękanym. Miałem zaiste spły obrzymie i te powalaly mi jako tako znieść trydy niewoli i piezkiej drogi. Co więcej, ocalwszy podrozczą apteczkę moją, byłem wstanie nieść pomoc i ulgę nieszczęśliwym towarzyszym zlew doli. Widok ich rozrywał mi serce. Nie zdolni prawie utrzymać się na nogach, chwyciwym postępowali krokami; gdy jednak który dla wytchnienia usiadł nad rowną, nieublagana pika koczowała zmuszała go do podwignięcia się z miejsca i podejmowania nowych usiłowañ. Większa część postępowała na-

przed, jakby pod wpływem ogarniającego ich ogólnienia, wkrótce białe śniegi odstąpił ich niewolniczo, jeżyk niewyrażny tylko helotał słowo, kilku padło trupem w drodze. Na każdym etapie zastawialiśmy za sobą chorych, leżących i zmarłych. Zaliczyłem kilka przypadków nastęgli czyjś tkątnoży za krajem do szaleństwa posumnięty; kilka tych nieszczęśliwych nagle przystawalo w drodze, jakby w gorączce mówili o Francji, o wiosce rodzinnej, wyjąkające ramiona ku matce swojej, którą ułdnie przed sobą spozstrzegali. Ich takżo wypadło nam zostawić za sobą, opuszczonych naddrożnymi chatach, gdzie ich śmierć niechybna czekała.

Już od trzech dni gnaną nas w ten sposób, a liczbą jeńców o jedną trzecią się zmniejszyla, gdy pewnego poranku wyższy oficer wojsk moskiewskich przywołał mnie do siebie i zagadnął po francusku:

- Jesteś doktorem?
- Tak jest, odpowiedłem wymieniając mój stopień.
- Czy chcesz wstąpić do służby naszych ambulansów?
- Nie, rzekłem stanowco.

- Dla czego?
 - Bo tego uczynić nie mogę.
 - Dobrze ci zapłacę: sto rubli za dzień.
 - Powtarzam moją odmowę.
 - Dostaniesz rubli. Zastanów się. Tu o przyzwłoczę two chozdi.
 - Niepotrzebuję wymyślać się dłużej. Jestem Francuzem, nie godzi mi się służyć wrogom mojej ojczyzny.
 - Nie byliśmy wrogami waszmi, od was pierwsza wyszła zaczepka.
 - Nie roztrącam tej sprawy, odmawiam stanowco.
 - Ostrożnie! czy to ostatnie two słowo?
 - Ostatnie.
 - Niech i tak będzie. Możesz odejść.
- Wrocławiu w szereg jeńców i wymszczerzawliwyś dalej.

Przyznać się muszę, iż nie bez żalu tak stanowco odrzuciłem korzystną w mych losach odmianę: wierzyłem jednak w rychły pokój, w wynajęcie jeńców wojennych; czulem się zdrows na dosyć i ciełe, samo nawet powołanie mnie i łatwo służyłoby do ubezpieczenia mnie w przy-

byli się takie wieści w Turynia, Pizie, Palermo i Raymie. Ostatniemu przewodniczył sam Menotti Gargibaldi, a było na nim około 2500 osób, którzy przyjęli rezolucyjną naganiającą kongres za to, iż pogmatzał zasadę narodowości i wzajemności ludu, i zarazem wyraził serdecznie jednolitą wioskę ludu, z ludami Turcji przeszedzonymi przez kongres. Rezolucyja podnosi dalej, że Włochy przypominają światu, iż są jeszcze włoskie kraje rządzące pod panowaniem obcym i ufa, że w przyszłości zostanie tymże krajem wyznaczona sprawiedliwość.

Ile tu szumnych słów, a jak mało treści. Jeden przynajmniej Medyolan dowodzi rozsądkiem osiwiadając, że podobnego wieca nie odbędzie, bo go wcale nie potrzeba.

Wzrostło jednak jeszcze i na wiecach nie dosyć, a pewna ilość młodzieży rzymskiej zebrała się wczoraj 21. bm. na placu Colonna krzycząc: niech żyją Tryest i Trydent! Lubo nikt z publiczności nie przystąpił się do tej dźwięcznej demonstracji, rząd zarządził środki ostrożności i ustawił wojsko na placach Colonna i Venezia.

Rzym. Ociejś św. serdecznie zajęty smutnym losem katolików wschodnich, postanowił się za nimi wstawić na kongresie. Ale jakże się wzdął do tej obrony katolików — pisze rzymska „V. del Verità“ — gdy Stolica św. nie otrzymała żadnego na kongres zaproszenia? Jednakże Ociejś św. usunął tę trudność, powierzając dwóm głównym katolikom nacornictwom, tj. Austrii i Francji, wygotowaną w kancelaryi Apostolskiej notę dyplomatyczną. Dwa te nacornictwa przyjęły powierzony sobie przez Ocieja św. mandat obrany iście reszł katolickich na Wschodzie, a nawet uważały to sobie za wielki zaszczyt, że go otrzymały; w ten sposób za ich pośrednictwem Kardynał Frančić, choć nie proszony, zabrał głos na kongresie. Głos ten znalazł i pełnomocników uznano za takich. Przynajmniej tedy Kosciołowi katolickiemu na Wschodzie nadarzył się, odróżniło katolików tych okolice swobodę rządzenia się i dawać im wolność zwolenia się wprost z władzą duchowną, gdziekolwiek znajdował się ona obecnie. Patrzaj na ten pomysłny skutek osiągnięty przez Stolicę Apostolską na kongresie w Berlinie, mamy nadzieję, że to początek i tymu-fob większych, które Opatrzność za sprawą Leona XIII zisła.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 24. lipca. Listy wyborców do reprezentacji miejsciej tylko do dnia 30. b.m., wtorek, włącznie po magistratach są wyłożone; przypominamy i dziś o obowiązku ich przysiężania.

— W obzbie przeciwników naszych nie ma zgody. Wielu bowiem wyborem Niemcom z Poznania nie podoba się stawiona przez ich komitet wy-bory kandydatów p. Kennemanna z Kleński, ponieważ pan ten nie jeszcze jest im dość liberalny, jakkolwiek na polu walki Koscioła z rządem ani mają nic do zarzucenia, bo p. Kennemann pierwszy obdarzył Księstwo nasze, i to miasto Książ, rządowym przywileżem. Oldzi ni mieszadewoni z p. Kennemanna wy-bory, chcieliby postawić w Poznaniu kandydatów p. Witke lub Leskera, twierdząc, iż ostatni jako urodzony w Wielkopolsce, uważa się widocznie za przy-rodzony, gdyby był wybrany w swym rodzinnym kraju. Jeżeli nie ochcąmy więcej dbać o nasze sprawy,

szłości. Koniec nieszczęść naszych zapewne jest bliższym, myśleliśmy sobie i wzdrialism się już w odczynie pospołitej do stopnia majora, odznaczony przez orzekał legii honorowej.....

— W tem trydzeńcu oficera przebiegającego cwałem wzdłuż kolumny jeźdźców. Zatrzymał się przy komendatorzu naszego eskortu.

— Staniemy w W***, zawałił gronkiem gło-sem, tam macie się pochył zielonej kapoty.

— Dreszcz mnie przeszedł i w oczach się zamci-ło..... To pomylka, to niepodobniawstwo!.. A je-dnak się nie myli. Nawet gdybym po moskiewsku nie rozumiał, ruch owego oficera, wyminome na mnie wakuacyjną, jużby wystarczył, aby mnie o moim lozie zawiadomił. Poध्ये się zielonej kapoty rozkazał. Ja jeden tutaj podobną mam odzież, zresztą wszakże jeńcem będąc, zabitem jednego z nich, słuszną jest, aby się na mnie ponosił. Siarob więc za parę godzin, za parę minut mnie czeka!

— Osiupiały, zdrętwiały, postępowałem naprzód w szeregu, zapadające się raz po raz w zaspach śnieżnych.

toć może i do tego przyjdzie po nie długich latach, że nas katolików Polaków Wielkopola przedstawiać będzie w parlamencie — pan Lesker!

— „Gaz. Tor.“ i „Dzienn. Pozn.“ donoszą o dwóch wypadkach, które w wysokim stopniu naruszają prawo wyborcze. W pierwszym wypadku, dowodzi „Gaz. Tor.“, że w wielu miejscach w powiecie toruńskim, jak np. w Kłiszewie, przysłany przez p. landrata rewizor, wyprzedził z zamkniętymi już list wyborczych 40 wyborców, jak twierdził dla tego, że jest w Polsce redzieł mieli. W Łabiszynie zaś po 9. lipca, tj. po terminie na reklamacye przewidzianym, 30 mających wyborców otrzymało wstawić urzędowo, wręczając im przez burmistrza, ażeby udowodnił, że ma prawo głosowania. Wyborcy ci odnieśli się do tej dławnej sprawy do re-jeccyjny biogickej.

A zatem tu i tam odebrano, lub odebrać chciano wyborcom prawo głosowania w czasie przeznaczonym na reklamacye, tj. w czasie, w którym ani osobom prywatnym, ani władzy przeciw listom wybierzonym reklamować już nie wolno. Jest to zatem grube przesłanie prawa, o które zapewne opomą się w przedstawieniu nastę postowie.

W sprawie tej jednakże odebrała „Gaz. Tor.“ sprostowanie, które powada, że to wykreślenia nastąpiły wskutek reklamacyi dowodzących, iż zapisano do list wyborczych wiele ludzi, nie mających istniejącego prawa głosowania. Reklamacye te spowodowały władze do rewizji list wyborczych w czasie przypisanym do tego, tj. w pierwszych 3 tygodniach, w których listy wyborcze były wyłożone.

— Z dnjem 22. lipca rozpoczął się w całym Księstwie fery sądowe, które będą trwały do dnia 1. września.

— Słychać, że w nowej ordynacyi ulic ma być zamieszczony paragraf, zakazający panom zmiataczom ognamu smeknu troczary, ponieważ przeszkadza to przechodzącym, a powstający z tego burz zasie-czysza powietrze. Co do nas Ażymy sobie bard-ko, ażeby ten paragraf co najprędzej wszedł w wy-konanie.

— Wrenstacja biuro landratury odzyska, że za wszelkie wypisanie metryk lub sepultur z ksiąg opróżnionych kosciół w Miłoszawiu i Szem-borowie trzeba będzie oddać płacić po 25 fen., a po 80 fen. wtedy, jeżeli żądany wybieg będzie długi.

— * Ze Swarzędzka pisał do „Kur.“, że młody syn hr. Cieszkowskiego bawiąc przez fery w dobrach swego ojca w Wierzynie, obciął się w towarzyszy służącego w niedzielę, 14. b. m., prze-jednąc łódką po tańszym stawie przy młynie. Pono-wił jednakże łódka na środku stawu się znajdu-jąca, przeto postanowił służący po nią popłynąć i przyprowadzić ją do brzegu. Lecząc gdyż upłynął za-dzień 30 kulek, dostał się na ślamiata, rozbitem zielskiem zarosła głąbią, i tak się poplątał, że ani uprządził, ani w tył ruszył się nie mógł. Młody hrabia, widząc to niebezpieczeństwo, zrucił sardy i skończył w wodę, nieając pomoc służącemu. Lecząc i on powbił się w zielsko i bliższym już był utoną-ciu. Widząc dopiero dziewczaka młyna Mai, któremu łona zwróciła uwagę na niebezpieczeństwo pana i stęgi, podał przy pomocy chłopca tonącego długi drąg, który się ratował. Młodemu hrabiemu, który już tył ruszył się był zanurzył, udało się też drąg do podchwycić i zreszełszy się dostał na brzeg, stę-gując jednakoż utonął.

— * Z Grodziska pisał do „Kur.“, iż Umazac sądowy p. Nowacki dostał od sądu apelacyjnego dymityja, ponieważ jego zachowanie się było agitac-

sam do siebie, a oczy moje mrozem zrażone krawami zuchodzący żmami. Umierać w dziesięty-sm roku życia, zdala od swoich, od Francji! Nie ma ratunku, nie ma drogi ocalenia!

A tymczasem pedżono nas dalej, coraz dalej. W okolo ponury rozciągał się widnokrąg; nie-skończono płaszczyzny, śniegiem nią całunem białym okryte, unżyły wzrok smutną jednostaj-nością swoją. Zwróciłem oczyma na moich towar-zyznych niedoli, a widok najbliższego wołnieka mnie zastanowił. Był to młodzieniec męgo wieku, wychudzony chorobą i drzący od zima. Biały osut, rumieńce wyplacone na Leaca, wyni-szenie nie i ciała, wszystko świadczyło o po-stępie schył trawjowych. A jednak czulem za-żrodot patrzeć na niego. On miał przed sobą życie kilka dni, ja już zaledwie kilka obwł życia. W tych moze warunkach było to i lepie. Ale nie, instykt zachowawczy osłabł wszy-stkie okoliczności przemiał. Im niedziejście jest życie, tem się doń człowiek bardziej przywiązuję, bardziej oboje jego resztki przetrudzić.

(Dług dalszy nastąpi).

czyjne i miał wtył wyrażenia obrabliwego względem tamtejszego proboszcza rządowego, Panu Nowacki nie był w wyczerpieniu swych z tego powodu śledz-twa kosce przestuchliwym, nie przynajmie się też do wyrażenia podobnego, i myśli wyczerpić proces przeciw nieznanemu sobie jeszcze democyantowi, o fałsz-owej oskarżenie go.

— W tym samym czasie odjęto z nieznaney przy-czyn, dotychczasowemu dyrektorowi kancelaryi p. Harder ten urząd, i powierzono takowy p. Ehrlich.

— * W Debou wybuchł w noc 5. poniedziałka na gospodarz potar. Spaliły się dwa domy mieszkalne i do wstąpienia tych należące statki. Toteż siła-walka większa przybyła na miejsce nieszczęścia.

— * W zesłańto stęba wyciągnięty z wody baw-wiągo się nad Wartą obczorą turpa męlożycy z roz-straszoną cieszka, a wczoraj znaleziono zwymu na drodze domkihuj nie dziecko koscioła Bernardyn-żmarłego człowieka, o ile się zdaje z wycieńczenia.

— * W Krotoszinu toczyła się 18. bm. cieżka sprawa przeciw porabuzobowemu porucznikowi Gustawowi Schliebit z Bielschewa pod Kozimnem. Rzecz się tak miała, że pan ten w maju rb. pobit i rzucił na śmieć egzekutora Hofstejgo z Kozimna, który przyszedł do niego po zaległy podatek w ilości 21 marek, i jeszcze mu groził, że go zastrzeli. Gdy egzekutor opowiedział na ratunku cały ten wypadek burmistrzowi p. Florky, przyszedł nie długo tamte-ów p. Schliebit, i wypierając się wszystkiego, prosił burmistrza, by mu wyrubił czas zwolki w wypłacie owego podatku. W kilka dni potem, spotkawszy przypadkiem burmistrza na poczcie kozmiskiej, przys-tąpił do niego ów Schliebit, i zarzucając mu, że go obmawia po mieście, opowiadając zaśczie z egz-ekutorem Houlskim, rzucił się na niego, dał mu parę razy w twarz i obit go kijem. Prokurator wnosił w wytoczonem z powodu takiego postępowania Schliebitowi prośsio, ażeby go skazać na 5 miesięcy więzienia, ale sąż skazał go na 13 miesięcy, ponieważ oskarżony utrzymywał porządek w pałacu, a nadto dla tego, że niedawno za obrabę na 50 marek był szlany.

— * Przesłano, na której ma być kolec drugiego rzędu z Fremu do Kosciana, już jest wymierzona, a i budowa także zapewne nie długo się rozpocznie, bo już powiaty, przez które przechodzić kolej ta będzie, uchwały potrzebne na budowę fundusze. Nowe to będzie źródło pracy i zarobku dla biednych ludzi.

— * W Iosio pod Garzynem znaleziono w tych dniach czelka z odciętą głową i strasliwie posiekana twarz, że w tym jednak rozpoznać chałupnika Schu-berta z wsi Merzdorf na Śląsku, który mając przy sobie 50 tal. srebnił kupił sobie krowę na jarmarku w Gostyniu. Powiedział pieniejący tych przy nim nie znalazł, więc widocznie nieszczęśliwego zabito dla rubnieku, ale dotychczas nie ma żadnej poszlaki, która mógł to zbiornie popieścić.

— * Tysiąc marek nagrody wynaczyła król. prokuratora w Pleszewie temu, który mógł dać bliższe szczegoly o sznieri radcy ziemstwa Józefa Chelmickiego z Gólszewa, w powiecie kur-krzyżskim. Śp. Chelmicki wyjechał 26. marca 1876 r. z domu, w celu odwiedzenia swych dzieł, w szkółkach pensy-nych obczorą. Od 27. do 28. marca mieszkał w Poznaniu w hotelu „Pod Oranżymi Orlami“ i wczoraj w 29. kwietnia wyjechał z Poznania koleją żelazną do 11. kwietnia 1876. zamieniono jego ciało pociągiem Wrocławiu, pod Pilsnitz, w Odrze. Zabranych z domu przez zmarłego rzeczą, jak on, czarnych niedźwiedzi, powleczonej ciemno zielenem szarłem, małego w szare płótno obitego kulczeka, którego nie znalazłono. Wskutek tego obwieszczenia zgłosił się, jak donosi „Pies. Zig.“, dawniejszy dzierżawca obczorą „Zum Centralbauhof“ w Wrocławiu i oddał kulerek i futro na wrocławskiej policyi. Pođując jego opowiadania przybył 30. marca 1876. b. stobowyl i jak się zdaje, z łada pochodzący człowiek, z gładiem, bladom oblic-żem, do jego obczorą, powiesił futro na ścianie, po-stawił kulerek, a umywszy sobie ręce i twarz, od-żedził i już więcej nie powrócił. A że radca Chelmicki nosił wielką czarną brodę, więc w ten sposób sprawdzono, że futro i kulerek jego przywiodł do Wrocławia jakiś nieznamy. W kulerku znalazłono korzałkę płócienną, oznaczoną literami A. S., czubek do nosa i parę szarych długich spodni, noszonych widocznie przez grubego męłżycę, a że mu nie były wraz, więc je rozdarioł w tyle i znowu jedwa-biem niepodobne sązycie.

— * Z Pleszowa pisał do „Kur.“, że policya wywoływała tamże na ulicach, iż udrzela dyfensy na żniwinowca w niedzielę po wielkim abundance.

Dotychczas tylko „duchowieństwo mogło lud uwołnić od łamania święta pracy, w ramach uznanej koni-wicności, teraz i to wchodzi widocznie w zakres policyi.

— * O przyznanych w Księstwie sędoskach z

